Quid res sit, non probari per definitionem ipsius quid est, vel rei contrariae. Cap. VI.

¶ De definitione quidditatis. 2 Ratio prima, quia petitur quesitum. 2 Ratio secunda, à simili, quia non concludetur ex definitione syllogismi. 4 ¶ De contrarii definitione. 5 ¶ Ratio tam contra definitionem, quam contra syllogismum, quia non probant, ex attributis unum fieri.

Sed numquid potest ex hypothesi de- A
monstrari quid res sit secundum esse-
tiā, his propositionibus sumptis quidditatem
nihil aliud esse quām id quod constat ex
attributis in questione quid est, & est reipro-
priū: hæc verò in questione quid est, sola
attribui, & totū esse rei propriū? hæc enim
est eius essentia. 2 An rursus in hac quo-
que probatione sumpsit quidditatem? ne-
cessē est enim per medium probare. 3 Prę-
terea, quemadmodū in ratiocinatione nō
sumitur quid sit ratiocinari: quia semper
propositio est vel totum vel pars, ex qui-
bus constat ratiocinatio: ita etiam quid res
sit, non debet esse in syllogismo, sed seor-
sum ab iis quæ posita sūt. Et aduersus du-
bitantē utrū hoc cōclūtum sit, an non, oc-
currēndū est, conclusū esse, quia hoc etat
syllogismus. & aduersus dicentiē nō fuisse
conclusū quid sit, afferendū est ita fuisse co-
clusum: quia hoc à nobis positū fuerat esse
quid res sit. Quare necessē est, ut conclu-
sum quidpiam sit sine definitione syllo-
gismi, vel ipsius quid est. 4 Idem est, & si
quis ex hypothesi ostendat: veluti si essen-
tia mali est esse diuiduum: contrarii verò
est essentia contraria, contrarii inquam qui-
buscumque est aliquid contrarium: bo-
num autem malo est contrarium, & indi-
viduum diuiduo est igitur boni essentia,
esse individuum. Nam hīc quoque pro-
bat, cū sumpserit quidditatem: cam au-
tem sumit ut probet quid sit. 5 Atqui hac
diuersa sunt. esto. etenim in demonstra-
tionibus sumitur hoc dici de hoc: non ta-
men id ipsum quod demonstrari debet, ne-
que id cuius est eadem ratio, & quod reci-
procatur. 6 Iam verò aduersus utrosque,
id est, & aduersus cum qui per diuisionem
probat, & aduersus syllogismum ita ex-
structum, eadem est dubitatio, cur homo
erit animal bipes pedestre: non animal, &
pedestre. ex iis enim quæ sumpta fue-
runt, nulla necessitas cogit, ut quod attri-
butur, fiat vnum: sed fortasse perinde erit,
ut idem homo est & musicus, & gramma-
ticus.

Cap.—VII.

1 Ratio prima, qua ostenditur non posse probari quid res sit, id est, inductio. 2 Ratio secunda: quia si definiens ostenderet quid sit, simul etiam ostenderet quod sit: hoc autem simul ostendi non potest: quod probatur de unitate eius quod definitio vel demonstratio declarat, 3 à distinctione inter rem

esse rei essentiam, & ab eo quod scientiae faciunt, 5 & à modis definiendi qui sunt in usu. 6 Ratio tertiæ: quia definitio idem significaret quod nomen. hoc autem falsum esse & probatur: quia hoc possumus definire ut etiam non substantia, & non ens: 8 & emines orationes essent definitiones: 9 item quia nulla scientia probat significationem verborum. 10. Epilogus.

CAP. VII.

Légendū
vulgò, falsò, qui
dà % mi-
nùs rectè
28. 29. 30.

4 Οὐαὶ τῷ νῦν ποιοῦσιν αὐτῷ θεῖστη μάχη· τί μὴ
γέρων σπουδήν τὸ πείγων, ἐλαφρεύοντες μέ-
τεγένται· ὅτι δὲ τοι, μάκεντος. τί σῶν μείζεις ὁ ὀρ-
χόμνος τὸν δέσιν; οὐδὲ τὸ πείγων; εἰδὼς ἀρρενεῖς
φέρεσθαι τὸν δέσιν, εἰ δέσιν αὐτὸν εἴσεται. ἀλλὰ αἱ-
διάτατον. Ηγούμενος τῷ κατὰ τοὺς νῦν Σφ-
ραῖς τοῦτον ὄργανον, ως τὸ δικρυνόστατον οὐραζόμνος ὅτι
δέσιν. Εἰ γάρ τοι τὸν δέσιν αὐτὸν τὸ μέσον τὸν δέσιν, δῆ-
γαντα τοῦτο τὸν δέσιν τὸ ὀρχόμνον; τοι γάρ τοι τὸν δέσιν
ἔστι κύκλος; εἴποι γέρων αὐτῷ τὸν ὄρχομνον Φαίδη
τοι διάτοι. Υπὲ γέρων ὅτι διώσατον τὸ λεγό-
μνον, τρεπόμενος τοι οὐδεὶς· Υπὲ δέ τοι σκέψο, τοι
Φαίδην τὸν ὄρχομνον. ἀλλὰ διεῖται λέγεται τὸ
τοῦτο.

6 Εἰδόμενος δείχνεοντι πίστιν, λέγει
πίστιν τοιώντα· εἰ μηδὲ μηδαμός τῆς
πίστιν· εἴς τοι διάφορος, λέγει εὐόμαχή τοι
πίστιν συμβουλεύειν.

7 Πρεστον μὴ γέροντας μὴ διστάσαντας, καὶ
τὸν μὴ ὄντων σπουδαῖς γέροντας καὶ τὰ μηδέ-
τα. 8 Επί πολὺτες οἱ λόγοι, ὁρασμοὶ αὐτοῖς εἰναι.
εἴη γάρ αὐτὸν μαθήτης ποιῶντα λόγον. Φέτε οἱ-
ρεις αὐτοῦ τις αλεξανδρίμετα πολύτες. καὶ ἡ Ιλιάς,

A **Q**uomodo igitur definiens probabit
essentiam, vel quid sit? non enim
planum faciet ut demonstrans ex iis quæ
esse conceduntur; quia necesse est, cùm il-
la sint, aliud quiddam esse: demonstratio
namque hoc est. nec ut inducens ex sin-
gularibus notis, quod omne ita se habet,
quia nullum aliter se habet. inducere nam-
que non probat quid sit, sed quod sit, vel
non sit. **Q**uis igitur alius modus reliquæ
est? non enim sanè ostendit sensu, vel di-
gito. 2 Præterea quomodo ostendit quid
sit homo? necesse enim est, ut qui cognos-
cit quid sit homo, aut quidvis aliud, co-
Bgnoscatur etiam quod sit. quod enim non
est, nemo nouit quid sit: sed signi-
ficet oratio, vel nomen, ut cum dico
hircocœvus. quid autem sit hircocœvus,
cognoscí non potest. At verò si ostendet
quid sit, & quod sit: quomodo cādemo-
ratione utrumque ostendet? nam defini-
tio unum quid declarat, nec non demon-
stratio: quid autem sit homo, & esse ho-
minem, differunt. 3 Deinde necessarium
esse dicimus, ut per demonstrationem
quidvis probetur esse, nisi sit essentia. esse
autem nullius rei essentia est: quandoqui-
dem Enūs non est genus. demonstratione
Cigitur probabitur esse. 4 Quod quidem
etiam scientiæ nunc faciunt. quid enim
triangulum significet, geometra sumpsit:
quod autem sit, probat. Quid igitur pro-
babit definiens quid sit? an triangulum?
cognoscens igitur quispam definitione
quid sit, ignorabit an sit, sed hoc est impos-
sibile. 5 Perspicuum autem est, etiam se-
cundūm modos definitionum qui nunc
obseruantur, definientes nō probare quod
sit. nam etsi est & qualitas linearum ex me-
dio ductarum, tamen cur est ipsum defini-
tum? & cur hoc est circulus? nam dici etiā
poterit orichalci esse eandem definitionē.
Dquandoquidem definitiones neque de-
clarant esse posse id quod dicitur; nec esse
illud, cuius aiunt esse definitionem. sed
semper licet dicere, quamobrem? 6 Siigi-
tur definiens probat vel quid sit, vel quid
nomen significet: si nullo modo significet
quid res sit: definitio erit oratio idem si-
gnificans, quod nomen. at qui hoc absur-
dum est. 7 Primū enim esset etiam
non substantiarum & non entium: quo-
niā etiam non entia possunt aliquid si-
gnificare. 8 Præterea omnes orationes
possent esse definitiones. licet enim no-
men imponere cuius orationi, quæ con-
ducunt disceptationes essent definitiones, &
Hias esset definitio.

9 Præterea nulla scientia demonstrat
hoc nomen hanc rem significare : ergo
nec definitiones hoc declarant.

10 Ex his igitur nec definitio & syllogismus videntur idem esse, neque eiusdem rei esse syllogismus & definitio: insuper dicendum videntur definitionem nec demonstrare, nec probare vilam rem: & quid res sit, nec definitione nec demonstratione cognosci posse.

9 ΕἼη, Καρδείμα ὅπις ἐγένετο πόθεν εἴτε τοῦτο
τῆς πολιτείας τούτη μηδέποτε. οὐδὲν δὲ οὐδείς
τῶν τούτων πολιτείας μηδέποτε. 10 Εκ μὲν τοίνυν Τε-
πάρων, οὐδὲ οὐρανούς καὶ συλλογήσμος Φάγεται Τε-
πάρων, οὐδὲ Τεπάρης συλλογήσμος καὶ οὐρανός.
κατέφερε δὲ Τεπάρων, ὅπις Καρδείμα ὁ οὐρανός Καρδείν
τε πόθεν εἴκεστιν, οὐδὲ δείχνεστιν. οὐδὲ τὸ πί εἶτι,
οὐδὲ οὐρανόν, οὐδὲ πόθεν εἴτε εἰσὶ γνωστα.

Quomodo probetur quid sit.

Cap. VIII.

1 ¶ Prothesis. 2 ¶ Expositio prior. Quidditatem probari per quidditatem. 3 Qualis sit haec probatio. 4 ¶ Afferendam esse alteram expositionem. 5 ¶ Protheorie. Prima, Non posse cognosci quid sit, quin cognoscatur quod sit. 6 Secunda, De cognitione quod sit, per se, vel per accidens. 7 Tertia, Quatenus cognitio, quod sit, conducat ad cognoscendum quid sit. 8 ¶ Expositio posterior. Primum queri an sit. 9 Hoc inuenio, vel cognosci quid sit & cur sit: 10 vel solum quid sit. 11 cum autem cognoscitur quid sit, tunc queri cur sit, id est, quid sit medium, 12 & medij medium. 13 ¶ Epilogus.

RUrsus autem considerandum est, quid horum dicatur recte, quid non recte, & quid sit definitio: & quidditatis utrum aliquo modo sit demonstratio & definitio, an nullo modo.

2 Quoniam igitur idem est, (ut supra diximus,) nosse quid sit, & nosse causam ipsius quid sit : ratio autem huius est, quia est aliqua causa : atque hoc vel eadem, vel alia: &, si sic alia, vel est demonstrabilis , vel indemonstrabilis: ergo si causa est alia, & potest demonstrari , necesse est ut causa illa sit medium, & in prima figura probetur. quod enim probatur, est vniuersale & attributiu[m]. Vnus igitur modus est is, quem nunc inquisuimus, nempe ut per aliud probetur quid sit. etenim ad probandum quid sit , pro medio sumitur quid sit : & ad probanda propria, proprium. quare ex duabus quiditatibus eiusdem rei alteram probabit, alteram non probabit.

3 Hunc igitur modum non esse demonstrationem antea dictum fuit; sed est logicus syllogismus ipsius quid sit.

4 Quo autem modo fieri *hoc* possit,
repetito initio dicamus.

5 Ut enim quærimus cur sit, cùm sci-
mus quòd sit, interdum verò ambo simul
manifesta fiunt; sed non priùs cognosci
potest cur sit, quàm quòd sit: ita planè
quid sit, cognosci non potest sine cognitione
quòd sit. fieri enim nequit, ut qui igno-
rant an sit, cognoscat quid sit. 6 An autem
sit, interdum per accidens cognoscimus,
interdum cognoscētes aliquid ipsius rei:
veluti esse tonitruum, quia est sonus qui-
dam nubium: & esse eclipsin, quia est pri-
uatio luminis: & esse hominem, quia est
animal quiddam: & esse animam, quia est
quod seipsum mouet.